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Anotace: záměrem práce „Význam sebezkušenosti pro pomáhající profese“

je na základě doložených fakt o pozitivním působení sebezkušenostní práce

a kvalitní zpětné vazby v oblasti pomáhajících profesí poukázat na značný

význam takového působení a jeho vliv na zkvalitnění profesionality i

osobního života pracovníků v pomáhajících profesích. Na základě těchto

poznatků pak doporučuje zvýšení míry užití sebezkušenostních technik

v oborech přímo působících na osobnosti dalších lidí. Nabízí také přehled a

popis cílů, forem a směrů psychoterapeutického působení a samostatnou

kapitolu o supervizi a dalších formách zpětné vazby.

Abstract: intention of the work "The importance of Introspection for

Helping Professions" is based on documented facts about positive action

introspectional work and quality of feedback in helping professions to

highlight the great importance of such action and its impact on improving

the professionalism and personal life of workers in the helping professions.

Based on these findings, it recommends increasing the use of

introspectional techniques in the areas directly involved in the personalities

of other people. It also offers an overview and description of the objectives,

forms and guidelines for psychotherapeutic action and a separate chapter on

supervision and other forms of feedback.
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0 Úvod

Donald Winnicott (1998) přišel s koncepcí „dost dobré matky“. Měl tím

na mysli takovou, která i v situaci, kdy po ní dítě mrští jídlem, nereaguje

přehnaně, ani neupadne do pocitu viny a nepřipravenosti, ale dokáže situaci

vnímat jako snahu dítěte vyjádřit nespokojenost a současně neschopnost

vyjádřit ji jinými prostředky. Winnicott upozorňuje, že pro kteroukoli

matku je těžké být „dost dobrá“, pokud ji samotnou nikdo nepodrží a

nepodpoří. Ať už je touto třetí osobou otec dítěte, nebo jiný chápající

dospělý. Tato koncepce je podobenstvím právě pro kvalitní sebezkušenostní

výcvik či dobře vedenou supervizi. Onou „dost dobrou“ osobou je

v takovém případě terapeut, poradce, pedagog, či jiný představitel

pomáhající profese, který díky poznání sám sebe a podpoře supervizního

vztahu může přečkat negativní odezvy či útoky svých klientů a adekvátně

zpracovávat vlivy své práce.

Na základě Winnicottovy analogie bych ráda ilustrovala přesvědčení,

které mne dovedlo k volbě tématu této práce a bude také sloužit jako úvodní

hypotéza. A totiž že sebezkušenost hraje v oblasti pomáhajících profesí

velice významnou roli a je silným nástrojem pro rozvoj potenciálu

psychoterapeutů, sociálních pracovníků, či výchovných poradců, také ale

pro pedagogy, andragogy a ostatní profese přímo působící na osobnosti

dalších lidí. Cílem následujícího textu je přinést dostatečné důkazy pro

takové tvrzení, alespoň částečně popsat škálu možností v dané oblasti a na

základě pevných dat i osobních zážitků poukázat na výhody

sebezkušenostní práce ve vztahu k výkonu pomáhající profese i osobnímu

životu.
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 První kapitola provází klíčovými pojmy a jich specifikací vzhledem

k danému tématu. V kapitole druhé pro přehlednost a orientaci uvedu

obecný výčet hlavních směrů a podob psychoterapie, některé jimi užívané

metody a oblasti působení, jejich klady a zápory. Další oddíl věnuji popisu

významu zpětné vazby, opět s teoretickým rámcem třídění forem, metod a

funkcí. Kapitola číslo čtyři slouží jako subjektivní výpověď o průběhu a

přínosech osobního setkání se sebezkušenostní prací. Následující pátá část

již nabízí průkazné údaje ve formě výsledků tří výzkumů vlivu

sebezkušenostního výcviku a tedy i možnost posouzení relevance

předchozích domněnek o významu jejich pozitivního působení. V závěru se

pokusím na základě shrnutí všech uvedených údajů zhodnotit, zdali se

podařilo potvrdit úvodní hypotézu a vyvodit z dosažených poznatků některé

návrhy pro využití v praxi.

1 Pojmosloví

V následující částí bude vysvětleno několik hlavních výrazů,

podstatných pro srozumitelnost významu celé práce a nejčastěji se

objevujících ve zbytku textu.

1.1 Sbezkušenost

Aniž se s pojmem sebezkušenost, sebezkušenostní setkáváme v oboru

psychologie, sociologie či vzdělávání poměrně často, nepodařilo se mi pro

tento pojem nalézt ustálenou definici. Neodpovídá mu žádné heslo

v psychologických slovnících, ani obecných encyklopediích. Jde sice o

sousloví složené ze dvou jasných významových celků, je ale třeba v úvodu
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práce jasně vymezit klíčové slovo následujících stran. Jako podklad ve

formě ujasnění od některého z odborníků či v relevantních pramenech se mi

podařilo pro tento specifický výraz nalézt pouze vysvětlení uvedené

v souvislosti s výzkumem, který provedla Pražská vysoká škola

psychosociálních studií PVŠPS,s.r.o. pod názvem: Analýza systému

sebezkušenostního výcviku PVŠPS a jeho význam pro vzdělávání

v pomáhajících profesích (dále jen Výzkum PVŠPS). Zde je pod pojmem

sebezkušenosti uvedeno: „Sama složenina tohoto slova naznačuje, že se

jedná o fenomén, v němž se pojí vlastní prožitek s následnou reflexí tohoto

prožitku, zkušenosti. Sebe-zkušenost je v tomto terapeutickém smyslu

pokládána za základ pro osobnostní rozvoj a zakládá možnou změnu a růst

jedince, jež tuto zkušenost se sebou učinil. Důležitým momentem sebe-

zkušenosti je spojení prožitku s reflexí této zkušenosti. Tím se liší od běžné

každodenní zkušenosti, kterou člověk taktéž činí, avšak nebývá si jí vědom

a neslouží mu záměrně k jeho rozvoji.“ (Výzkum PVŠPS, 2005).

1.2 Sebezkušenostní výcvik

Jde o systém záměrného působení na jedince formou komunitní,

skupinové či individuální terapeutické práce, během níž frekventant

výcviku projde sebezkušenostní částí, jež má za úkol: sebepoznání, náhled a

vhled do struktury osobního i rodinného vývoje, jeho potencí i patologie,

zrání a osobní růst, posílení vlastního "já", hledání kapacit ke zvýšení

sociální inteligence, zlepšení komunikačních dovedností, posilování

odolnosti v sociální zátěži, konfrontaci s vlastními symptomy a poruchami,

náhled do psychosomatických souvislostí i zkušenost s abreakcí, vhledem,

učením a dalšími účinnými faktory psychoterapie. Během výcviku mohou

probíhat aktivity, které patří jak do oblasti zkušenosti tak vzdělávání. Pokud

se jedná o skupinu, jde ve velké míře o pěstování reflexe života v lidských
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společenstvích, identifikaci a příjem reakcí, nalézání adekvátní odezvy na

nejrůznější impulzy přinášené interakcemi v kolektivu. Nejvýraznějším

přínosem by mělo být především postupné setkávání se sebou samým a s

druhými lidmi. (Výzkum PVŠPS, 2005).

Pod pojmem sebezkušenostní výcvik se skrývá nepřeberná škála variací

terapeutického působení, tedy často některé z forem psychoterapie,

poradenství.

1.3 Psychoterapie

Psychoterapie je obecný pojem pro proces léčení mentálních a emočních

poruch. Probíhá prostřednictvím klientovy komunikace o osobním stavu a

všech jeho souvislostech s terapeutem (poradcem). Wikipedie (2001a) tento

pojem definuje takto: „Psychoterapie je soubor verbálních, neverbálních a

paraverbálních komunikačních technik užívaných psychoterapeutem k

zvýšení duševního zdraví klienta či pacienta nebo ke zlepšení vztahů uvnitř

skupiny, např. rodiny. Většina psychoterapeutických škol je založena na

rozhovoru, ačkoli v některých se využívají i další způsoby komunikace jako

psaní, kreslení nebo komunikace prostřednictvím doteku… Léčení může

být zaměřené na specifická duševní onemocnění nebo poruchy (neurózy,

alkoholismus, drogová závislost…) nebo také na problémy běžného života

(vztahové problémy, existenciální krize, soužití s těžce nemocnou osobou).

Řešení druhé skupiny problémů je vhodnější nazývat poradenstvím než

psychoterapií. Někteří psychoterapeuté odmítají termíny jako nemoc a léčba

a nechtějí svého klienta léčit lékařskými postupy. Sami sebe vidí spíš jako

poradce či učitele, který klientovi pomáhá, respektuje jej a respektuje i jeho

soukromí.
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Postupy, které člověk uplatňuje sám na sobě, ani činnost svépomomocných

skupin, které nebyly zřízeny psychoterapeutem, se v užším smyslu za


[…]


ostatními profesemi. Mezi pomáhající profese můžeme zařadit sociální

pracovníky, psychoterapeuty, psychology, lékaře, zdravotní personál,
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pedagogy, poradce, pečovatele, vychovatele atd. Ty, jimž má být

pomoženo, nazývají jednotlivé profese různě např. klient, pacient,

chovanec, žák, student, obyvatel, uživatel atd.

Komunita PVŠPS - je komunita 19 lidí, kteří absolvovali (ve čtyřech

případech zatím neukončili) studium sociální práce se zaměřením na

komunikaci a aplikovanou psychoterapii na PVŠPS v letech 2001-2004

v jednom ročníku. Komunitu tvořilo zpočátku 20 studentů, 1 během prvních

týdnů odešel a nedokončil. Tato studijní komunita je zároveň komunitou

výcvikovou, tzn. že studenti-frekventanti výcviku v rámci svého vzdělávání

k pomáhajícím profesím absolvují také sebezkušenostní výcvik v rozsahu

550 hodin, který bude ukončen v září roku 2005.

Komunita PPF – je komunita o 26 lidech, složená převážně z lidí již

pracujících v oboru pomáhajících profesí. Komunitu tvořilo zpočátku 27

lidí, jeden během výcviku zemřel. Výběr proběhl v roce 1999 a první

setkání proběhlo v lednu roku 2000. Výcvik této komunity končí v květnu

roku 2005 a jeho rozsah tedy je 550 hodin. Po celou dobu výcviku

probíhala setkání 4x-5x ročně s frekvencí nejméně 2x ročně komunitních

setkání a 2-3x ročně pouze skupinové setkání.

Popis a počet respondentů (výzkumného vzorku):

Komunita PVŠPS - je komunita 19 lidí, kteří absolvovali (ve čtyřech

případech zatím neukončili) studium sociální práce se zaměřením na

komunikaci a aplikovanou psychoterapii na PVŠPS v letech 2001-2004

v jednom ročníku. Komunitu tvořilo zpočátku 20 studentů, 1 během prvních

týdnů odešel a nedokončil. Tato studijní komunita je zároveň komunitou

výcvikovou, tzn. že studenti-frekventanti výcviku v rámci svého vzdělávání
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k pomáhajícím profesím absolvují také sebezkušenostní výcvik v rozsahu

550 hodin, který bude ukončen v září roku 2005.

Komunita PPF – je komunita o 26 lidech, složená převážně z lidí již

pracujících v oboru pomáhajících profesí. Komunitu tvořilo zpočátku 27

lidí, jeden během výcviku zemřel. Výběr proběhl v roce 1999 a první

setkání proběhlo v lednu roku 2000. Výcvik této komunity končí v květnu

roku 2005 a jeho rozsah tedy je 550 hodin. Po celou dobu výcviku

probíhala setkání 4x-5x ročně s frekvencí nejméně 2x ročně komunitních

setkání a 2-3x ročně pouze skupinové setkání.

Popis a počet tazatelů:

Tazateli byli dva nezávislí jedinci, kteří na základě níže uvedené instruktáže

provedli sběr dat v obou komunitách.

Dotazníkové šetření:

Popis hodnocení dat a vymezení kritérií:

Metodou obsahové analýzy výpovědí respondentů a následné syntézy

jednotlivých výroků podle počtu jejich opakování u různých osob. Zvlášť

proběhlo hodnocení výpovědí komunity PPF a komunity PVŠPS. Výsledky

se následně porovnali.

Otázky:

1. Domníváte se, že vám sebezkušenostní výcvik pomohl ve vaše
osobním životě? (odpověď ano/ne) Pokud ano, v jakých oblastech?
Uveďte alespoň jednu konkrétní změnu, které si nevíce ceníte a
kterou spojujete s výcvikem.
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2. Myslíte si, že absolvování sebezkušenostního výcviku mělo význam
pro vaše povolání (odpověď ano/ne) a proč? (rozveďte)

3. Které faktory (podmínky, okolnosti) dle vás posilují (facilitují)
sebezkušenostní proces? (uveďte alespoň tři, ty popište a rozveďte)

4. Které faktory (podmínky, okolnosti) dle vás brzdí (inhibují)
sebezkušenostní proces? (uveďte alespoň tři, ty popište a rozveďte)

5. Jaký význam v sebezkušenostním procesu má podle vás komunita?
(popište)

6. Jaký význam v sebezkušenostním procesu má podle vás skupina?
(popište)

7. Myslíte si, že sebezkušenostní výcvik by měl být součástí vzdělávání
k pomáhajícím profesím (odpověď ano/ne) a proč?

8. otázka pouze pro komunitu PPF: Vyhovuje vám, že se nestýkáte
se členy výcvikové komunity i v mezidobí mezi výcviky? (popište, v
čem vidíte výhody a nevýhody)

9. otázka pouze pro komunitu PVŠPS: Vyhovuje vám, že členové
vaší výcvikové komunity jsou zároveň vaši spolužáci? (popište,
v čem vidíte výhody a nevýhody)
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Evidenční list knihovny

Bakalářské práce
se půjčují pouze prezenčně!

UŽIVATEL
potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto diplomovou/bakalářskou
práci
Petránková, B.: Význam sebezkušenosti pro pomáhající profese
využije ve svém textu, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně
citovat jako jakýkoli jiný pramen.

Jméno uživatele,

bydliště

Katedra

(pracoviště)

Název textu,

v němž bude

práce využita

Datum,

podpis

85

Jméno uživatele,

bydliště

Katedra

(pracoviště)

Název textu,

v němž bude

práce využita

Datum,

podpis
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Jméno uživatele,

bydliště

Katedra

(pracoviště)

Název textu,

v němž bude

práce využita

Datum,

podpis
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Jméno uživatele,

bydliště

Katedra

(pracoviště)

Název textu,

v němž bude

práce využita

Datum,

podpis
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