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"VÝZNAM SEBEZKUŠENOSTI PRO POMÁHAJící PROFESE".

Autorka si pro svou bakalářskou práci vybrala velmi zajímavou problematiku

významu sebezkušenosti pro pomáhající profese. Ke zpracování tématu přistoupila

zodpovědně a s vysokým nasazením. Jak sama autorka uvádí, záměrem práce bylo

na základě doložených skutečností o pozitivním působení sebezkušenostní práce a

kvalitní zpětné vazby v oblasti pomáhajících profesí, poukázat na značný význam

takového působení a ukázat jeho vliv na zkvalitnění profesionality i osobního života

pracovníků působících v pomáhajících profesích. Jako pomáhající profese autorka

označuje odborné profese jejichž náplní je takový přístup a jednání vůči druhému

člověku, při kterém mu poskytují určitou pomoc. Jedná se např. o lékaře, zdravotní

personál, psychology, sociální pracovníky, apod.

Předložená práce obsahuje 57 stran textu, včetně soupisu bibliografických

citací, který obsahuje 29 literárních pramenů včetně několika zahraničních.

Práce je sestavena ze šesti, logicky provázaných, kapitol, včetně závěru a je

doplněna několika přílohami, které dokumentují řečené. V první kapitole autorka

vymezuje klíčové formy a jejich specifikace vzhledem k dané problematice. Kapitola

druhá rozpracovává obecný výčet hlavních směrů a podob psychoterapie a jimi

užívaných metod. Zabývá se rovněž jejich klady a zápory. Dále se autorka zaměřuje

na popis významu zpětné vazby a na její formy, metody a funkce. Ve čtvrté kapitole

autorka vypovídá o své vlastní zkušenosti se sebezkušenostní praxí. V páté části

práce jsou prezentovány výsledky tří výzkumů vlivu sebezkušenostního výcviku.

V rámci bakalářské práce po formální stránce se občas vyskytují překlepy či

gramatické chyby (př. str. 7,10,13,17).

Práce ,podle mého názoru, splňuje požadavky kladené na bakalářský úkol. Je

psána čtivě a se zájmem, po stránce obsahové ani formální k ní nemám

zásadnějších připomínek. Autorce se podařilo velmi dobře uchopit danou

problematiku a poskytnout ucelený přehled o tomto tématu. Vzhledem k výše

uvedenému ji ráda doporučuji k obhajobě.
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